JUSTIFICAÇÃO 

A TV Tarobá, fundada pelo Jornalista e Empresário João Milanez, foi 

inaugurada em 1º de fevereiro de 1979, na cidade de Cascavel – PR. Hodiernamente, 

abrange cerca de 48% (quarenta e oito por cento) do Estado atendendo a 192 (cento e 

noventa e dois) municípios. 

Nascida no interior do Brasil a Emissora foi a primeira munida com 

equipamentos de última geração importados da Alemanha, possibilitando a transmissão 

de imagens e programas em alta definição. 

Dessa forma, tornou-se a mais premiada frente aos investimentos na